Fidelitas quam Balianus fecit comuni Ianue a.

§ Decimo nono b die octubris. Balianus, filius quondam Guidonis Auc-
chie c de Serravalle, iuravit fidelitatem comuni Ianue quod erit verax et fide-
lis comuni Ianue sicut bonus vassallus domino suo et quod non erit in facto
vel assensu quod comune Ianue perdat terram vel castrum aliquod vel lo-
cum quod hodie habet vel de cetero acquisierit et specialiter castrum et
burgum Gavi, Palodi, Montis Alti et Vultabii et si fuerit d qui in contrarium
facere velit, id per bonam fidem disturbabit et ad noticiam consulum vel
potestatis e qui pro tempore fuerint faciet per se vel suum missum pervenire.
Precepta consulum vel potestatis e que f fecerint ei per se g vel suum missum
aut litteras suas audire et exaudire nullo modo vitaverit. Credentias quas ei
revelaverint h in credentiis tenebit sicut ei denunciaverint / (c. 166 r.) et si
ab eo i consilium postulaverint, eis melius suum consilium j bona fide dabit.
Si forte consules aliquid superius addiderint, de his omnibus pariter iura-
mento tenebitur et de his vassallus est et tenet pro comuni Ianue in curia
Gavi et k in districtu de Gatorba, a Vulparia citra versus Gavium. In primis
in loco qui dicitur in Monte tres pecias vinee, tres pecie l terre. Item in loco
qui vocatur Arbustus peciam unam vinee. Item ad castellum de Gatorba
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duas pecias vinee. Item in contrata Sancti Andree peciam unam vinee. Item
in Arbusto peciam unam terre. Item in Gasalile de Regali peciam unam ter-
re. Item ubi dicitur ad Nigrarium peciam unam terre. Item ibidem peciam
unam castagneti. Item in Canali peciam unam castagneti. Item ad locum
Tinaçarium peciam unam castagneti. Item in Podio de Careto castagneta
quam plura insimul tenencia. Item in Predosia peciam unam castagneti.
Item in valle de Gato peciam unam castagneti. Hec omnia tenet pro comuni
Ianue ipse Balianus et Rollandus Croti et inde investiverunt eos consules
comunis Ianue Philipus, Raimundus, Symon et Willelmus Spinola, precepe-
runt inde cartam fieri in capitulo, in presentia Nicolai Aurie, Montanarii
Aurie, Willelmi Bovis Spinule, Bertolomei de Volta, Willelmi Cigale, Iacobi
de Martino, Petri Aurie, Oberti Spinole in capitulo, in quorum presentia
Balianus fidelitatem iuravit. Millesimo CC°XVI°, indictione IIIIa, XVIIII octu-
bris, post nonam.

XXIIII octubris iuravit Rollandus fidelitatem in presentia Raimundi de
Volta, Oberti de Volta, Adami.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum, de mandato
domini Petri de m Andelo, civitatis Ianue potestatis, exemplavi et extraxi de
cartulario comunis facto et scripto in consulatu Philipi Embriaci, Raimundi
de Volta et sociorum, currente M°CC°XVI°, indictione IIIa sicut in eo vidi et
legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sil-
laba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, coruptione seu diminutione
dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicte potestatis, pro-
pria manu subscripsi.

a De factis Gavii in C’    b XIIII in C’    c Aucche in C’    d fuerit: sciverit in C’
e potestatum in C’    f quos in C’    g per se ei in C’    h revelaverit in C’    i eis in C’
j consilium suum in C’    k et: om. C’    l pecias in C’    m de: om. C’.

547

1224, dicembre 19 e 30, Genova

Il comune di Genova e Assalito di Mongiardino stipulano un trattato di
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alleanza offensiva e difensiva contro i comuni di Alessandria e Tortona. Ad
esso si associa successivamente Guglielmo, figlio di Assalito.

O r i g i n a l e dei soli impegni genovesi [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2722/43.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 166 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 241 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 166 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 166 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in folio
XXVII »; in quello di C’ la seguente annotazione trecentesca: « No(ta) quod castrum Moniardini
debet tradi comuni Ianue guarnitum et disguarnitum ad mandatum dicti comunis »; in quello di
D, di mano di Iacopo Doria: « Supra in XXVIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; C’ è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ri-
chardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex veteri registro comunis Ia-
nue ubi scriptum fuit manu Lantelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de
mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Io-
hanne Bonihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario,
M°CCC°I°, indictione XIII, die vigesima iunii ».

In accordo con A, C’ e la datazione riferita dal successivo intervento di Guglielmo, figlio
di Assalito, riteniamo di dover emendare l’indicazione del mese fornita da C.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 614.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 220.

Conventio Moniardi<ni> a.

In nomine Domini amen. Ego Assalitus de Moniardino, pro me et filiis
meis, promitto et convenio vobis domino Andelo, Ian(ue) b potestati, pro
comuni Ianue et nomine ipsius comunis, quod cum castro nostro Moniar-
dini, cum terra nostra et hominibus in ordinatione potestatis vel consulum
comunis Ianue que modo est vel pro tempore fuerint de cetero faciemus et
fieri faciemus vivam guerram igneam et sanguinolentam hominibus Alexan-
drie et Terdone et hominibus eorum districtus in personis et rebus et uni-
versis demum aliis personis, castris, terris et villis, exceptis marchionibus
Malaspine et eorum terris et hominibus dum non offendant terram et ho-
mines Ianue et de districtu Ianue, sed si offenderint, tunc eis guerram su-
pradictam faciemus ad defendendam terram et omnes Ianuenses et de di-
strictu Ianue. Predictum vero castrum Moniardini guarnitum et disguarni-
tum dabimus et consignabimus comuni Ianue vel nuncio suo quotiens ab
ipso comuni vel a potestate seu a consulibus c comunis Ianue que modo est
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vel pro tempore fuerint per se vel litteras suas fuerit requisitum. Mandata
quoque et ordinationes iam dictorum potestatis vel consulum comunis Ia-
nue quas nobis fecerint per se vel suum nuncium aut litteras de guerra fa-
cienda vel pace attendemus et observabimus bona fide nec ipsa exaudire sub
aliqua fraude vitabimus, hoc salvo quod si extra terram nostram ad postu-
lationem potestatis vel consulum comunis Ianue debebimus ire in servitio
comunis Ianue, nos et homines nostri debemus habere expensas victus a
comuni Ianue. Credentias quoque quas prefati potestas d vel consules co-
munis Ianue vel aliquis pro ipso comuni viva voce vel litteris nobis dixerint
vel manifestaverint in credentiis tenebimus sicut nobis determinaverint ho-
mines Ianue et de districtu Ianue, in personis et rebus, in toto posse nostro et
districtu et ubique, pro posse nostro salvabimus e, custodiemus et ab omni
gravamine et violentia defendemus et honorem comunis f Ianue operabimur
bona fide. Predicta quoque ego Assallitus iuro, tactis sacrosanctis evangeliis,
bona fide, sine fraude, attendere et observare et contra non venire et insu-
per me facturum sic quod filii mei eadem iurabunt attendere et observare.

Die penultima decembris. Guillelmus, filius Assaliti, iuravit predicta
attendere et observare, presentibus Fulcone de Clermonte et g Fredentione
de Clermonte, castellano de Montaldo, Bonovassallo Caligepalii et Rubaldo
de Cairantio.

Versa vice h nos Andalo de Bononia, Ian(uensis) civitatis potestas, de
beneplacito et autoritate consilii Ianuen(sis) i et quatuor hominum per com-
pagnam per campanam et cornu coadunatorum, pro comuni Ianue et nomi-
ne ipsius comunis, promittimus et convenimus vobis Assalito de Moniardi-
no, pro vobis et filiis, quod j comune Ianue de cetero vos et terram vestram
et homines in personis et rebus salvabit et custodiet et adiuvabit contra
omnes personas nec faciet pacem k cum Alexandrinis et Terdonensibus in
qua non ponat et pacificet vos et terram vestram et homines et nisi peda-
gium quod actenus in terra Terdone colligere consuevistis vobis fuerit a
Terdonensibus l restitutum / (c. 166 v.) aut ipsum, si reddere nollent, a vo-
bis vel nunciis vestris apud Gavium m vel in terra comunis Ianue colligere
permittemus. Et si forte pro hac guerra quam habemus cum Alexandrinis et
Terdonensibus castrum aut terram vel villam ipsi inimici nostri vobis, quod
absit, abstulerint, non n faciemus pacem cum ipsis nisi ablata vobis fuerint
restituta. Hanc vero conventionem promittimus vobis per nos et successo-
res nostros attendere et observare et in capitulis ponere et collocare perpe-

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  233  –

tuo observandam. De hiis autem instrumenta unius tenoris fieri rogave-
runt o. Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes Obertus Spinula, Wil-
lelmus eius filius p, Sorleonus Piper, Iacobus Picamilium, Rubeus de Volta.
Anno dominice nativitatis M°CC°XXIIII°, indictione XIIa, XVIIII die octubris q,
circa terciam.

(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo, notarius sacri Impe-
rii et iudex ordinarius, rogatus scripsi r.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
domini Petri de Andelo, civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi ab
autentico et originali instrumento manu Marchisii quondam Oberti de Do-
mo notarii scripto secundum quod in eo vidi et legi, nichil addito vel dimi-
nuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione,
corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroboran-
dum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi s.

a De castro Moniardini in C’    b scioglimento da C’    c potestate vel consulibus in
C’    d prefati consules potestas in C’    e nostro bona fide salvabimus in C’ f honorem
et utilitatem comunis in C’    g et: om. C’    h Versa vice: om. A; nel margine esterno di
C’ la seguente annotazione trecentesca No(ta) quod infertur Gavium esse comunis i Ianuen(sis)
consilii in A, C’    j filiis vestris quod in A    k pacem faciet in A    l fuerit ab ipsis Ter-
donensibus in C’    m Gavim in A    n nostri quod abstulerant non in C    o De hiis-
rogaverunt: om. A    p filius eius in A    q decembris in A, C’    r (S.T.) Ego Ricobonus
Coxannus notarius, de mandato domini Lazarii Girardini Glandonis, Ianuensis civitatis potestatis,
predictum instrumentum sive cartam extraxi sive exemplificavi de cartulario sive foliatio quondam
Marchisii scribe, quondam Oberti de Domo, in quo ut supra scriptum est continebatur, nichil
addito vel diminuto preter litteram vel sillabam. Qui dictus L(azarius) potestas laudavit et sta-
tuit ut eam vim habeat eamque per omnia obtineat firmitatem ac si per manum dicti Marchisii
factum fores (così). Testes Bonusvassallus Caligepalii, Madius scriba. Actum Ianue, in palacio
Fornariorum, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo septimo, indictione
XV, die vigesima quinta octubris in A    s (S.T.) Ego Lantelmus-subscripsi: om. C’.

548

1167, febbraio 13, Genova

Rainaldo, arcivescovo di Colonia e arcicancelliere d’Italia, mette al ban-
do dall’Impero i marchesi di Gavi e di Parodi per aver occupato il castello di
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Parodi, tenuto dai Genovesi per concessione imperiale, e promette che lo stesso
imperatore inviterà il comune di Pavia ed i marchesi del Vasto, di Ponzone,
del Bosco e Malaspina a prestare aiuto ai Genovesi per il recupero del castello e
diffiderà il marchese di Monferrato dal prestare aiuto ai predetti marchesi.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/52. C o p i a  autentica  [C], Vetu-
stior, c. 166 v., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c.
268 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 166 v., da C; c o p i a  sem-
plice  [E], Liber A, c. 166 v., da D.

Nel verso di A la seguente annotazione del secolo XIII: « Scriptum est in registro Lantel-
mi », oltrea « R(egistratum) » duplicato; nel margine esterno di C, di mano di Iacopo Doria:
« Supra in XVIIII et in XXXII et infra in CCLV »; in quello di D, della stessa mano:« Supra in Xa,
infra in CLXVIIa »; nel margine inferiore albero genealogico dei marchesi di Massa e Parodi: v.
introduzione, cap. V.

Nella plica di A restano i fori per un sigillo deperdito.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n.106.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 252; GORRINI, n. 6; Codice diplomatico, II, n. 24.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 42; LISCIANDRELLI, n. 64.

De negociis Palodi.

Ego Rainaldus, Dei gratia Coloniensis archiepiscopus et totius Ytalie
archicancellarius, speciali mandato domini imperatoris Frederici, appellavi
Guillelmum Sarracenum marchionem et fratrem eius et marchiones de Gavi
apud Marincum ut de castro Palodi, quod iniuriose et violenter occupave-
rant, rationem facerent a Ianuensibus qui illud per dominum imperatorem in
feudum tenebant et multa precum instantia eis terminum produxi usque
apud b Gavim inde suum haberent consilium. Iterum apud Gavim eos super
eodem negotio diligenter convenimus et promiserunt inde voluntati nostre
satisfacere quod c inter Ianuenses et ipsos adinvenerimus d complere. Tan-
dem Ianuam profecti sumus et inde eos appellavimus per missos et vassallos
eorumdem e, Tedisium videlicet de Pontecorono, Albertum de Grondona et
Rufinum de Valentia, ut Ianuam venirent pro complenda promissione quam
fecerant de castro Palodi cumque pro eis Ianuam securiter adducendis sicut
postulaverant misissemus Corsum, Ianuensem consulem, atque Grimaldum
velut promiserant venire contempserunt omnino et quia eos legittime duo-
bus edictis et postmodum peremptorio edicto appellavimus et sui presen-
tiam per contumatiam facere recusarunt, ideo in bannum publicum ex parte
domini imperatoris Frederici ipsos mittimus et res eorum universas et ut
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nemo eis contra Ianuenses de Palodo consilium vel auxilium dare presu-
mant f sub pena bone voluntatis domini imperatoris interdicimus et tam ip-
sos marchiones omnes quam eorum coadiutores de Palodo contra Ianuen-
ses inimicos domini g imperatoris Frederici iudicamus. Ad hec, tactis evan-
geliis, Conradum capellanum iurare fecimus quod dominus imperator Fre-
dericus bannum hoc in curia publice confirmavit h nec de banno predictos
marchiones extrahet sine licentia omnium vel maioris partis Ianuensium
consulum i de comuni. § Preterea promittimus vobis consulibus Ianue quod
dominus imperator, per se vel litteras aut nuncium suum, precipiet comuni
et populo Papie et marchionibus de Guastis et de Ponçono et Bosco et mar-
chioni Malespine et comiti Geveardo ut bona fide, sine fraude, consilium et
auxilium prestet j Ianuensibus contra predictos marchiones et eorum adiu-
tores et eos habeant inimicos Imperii et ita donec Ianuenses castrum Palodi
recuperaverint aut prenotati marchiones inde concordaverint cum omnibus
vel maiori parte Ianuensium consulum de comuni et faciemus quod domi-
nus imperator precipiet Guillelmo, marchioni Montisferrati, sub debito fi-
delitatis ut predictis marchionibus vel adiutoribus eorum nec ipse nec sui
homines contra Ianuenses vel adiutores eorum consilium vel auxilium pre-
stet quamdiu ipsi marchiones castrum Palodi Ianuensium consulibus omni-
bus de comuni vel maiori parti reddere vel inde cum eis supersederint con-
cordare nec istud dominus imperator aliquatenus revocabit aut irritum fa-
ciet sine licentia omnium vel maioris partis Ianuensium consulum de comuni
vel nisi marchiones ipsi cum Ianuensibus k consulibus de comuni, omnibus
vel maiori parte, se de Palodo concordaverint. Ut autem huius facti veritas
in posterum elucescat, ne l possit inde aliquando dubietas emergere et per
publicam personam hec fecimus in scriptis redigi et autoritatis nostre sigillo
corroborari. Actum Ianue, in publica contione. Testes marchio Opiço Mala-
spina, Opiço Buccafollis, Isembardus Papiensis, Willelmus de Veçano, Phi-
lipus de Iusta, Ingo Tornellus, Gandulfus Bacemus et plures alii. M°C°LXVII°,
indictione XIIIIa, tercio decimo die februarii.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius, precepto domini Rainaldi m,
Colonicensis n archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii, scripsi. / (c.
167 r.)

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
et precepto domini Pegoloti o Ugueçonis de Girard(is) p, civitatis Ianue
potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et originali instrumento manu
Willelmi Caligepallii scripto, sigillo domini Rainaldi, Coloniensis archiepi-
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scopi, cereo roborato, in quo erat ab una parte quedam forma episcopalis
sculpta tenens in sinistra manu formam cuiusdam libri, in alia vero ferulam
quamdam, littere autem circumscripte legi non poterant, sicut in eo vidi et
legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto,
absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione ditionum vel sensus, et
ad ipsum corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

a ratione facere in C    b usque dum apud in A, C’    c satisfacere et quod in A
d adinveneramus in A, C’    e eorum in A, C’    f presumat in A, C’    g domini: in so-
pralinea in A    h confirmabit in A    i consulum Ianuensium in C’    j prestent in A
k Ianuensium in A, C’    l nec in A    m Raimundi in C’    n Coloniensis in A, C’
o Pecogoloti in C    p scioglimento da C’.

549

1171, maggio 10, Genova

Guglielmo e Raniero, marchesi di Parodi, restituiscono al comune di Ge-
nova il castello di Parodi, e giurano fedeltà allo stesso Comune dichiarandosene
vassalli.

C o p i a  semplice  [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2737A/15; c o p i a  autentica  [C],
Vetustior, c. 167 r., da copia semplice in registro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Dupli-
catum, c. 268 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 167 r., da C; c o p i a
semplice  [E], Liber A, c. 167 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in Xa, infra in
CLXVIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 106.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 284; DESIMONI, Documenti, p. 66; FERRETTO, Docu-
menti genovesi, n. 78; Codice diplomatico, II, n. 60.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 91.

Fidelitas quam marchiones Palodi fecerunt comuni Ianue et qualiter dictum
castrum Palodi restituerunt dicto comuni quod ei iniuste usurpaverant a.

In nomine Domini amen. Nos Guillelmus et Rainerius fratres, mar-
chiones Palodi, restituimus vobis consulibus comunis Alberico, Ottoni de
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Cafaro, Rubaldo Guelfo castrum Palodi cum universis pertinentiis et iure
suo, nomine comunis Ianue, quod iniuste violenter usurpaveramus et ad
hoc omne ius in eo b vobis c competens amiseramus et si quod d forte iuris in
eo e habemus, id modis omnibus ex mera liberalitate nomine comunis Ianue
vobis donamus, faciendo f quicquid volueritis nomine proprietario sine
omni nostra omniumque pro g nobis contradictione. Item iuramus fidelita-
tem comuni Ianue tactis sacrosanctis evangeliis, videlicet quod amodo eri-
mus veraces et fideles ipsi tanquam bonus vassallus h domino suo contra
omnes personas et hanc fidelitatem vobis facimus pro castro Palodi quod
cum pertinentiis suis nobis dare debetis in feudum, sed i ego Rainerius am-
plius pro omni posse meo quod habeo in terra magna seu insulis et nomi-
natim pro parte mea Masse j, que omnia de cetero pro comuni Ianue debeo
tenere in feudum, salva sane fidelitate F(rederici), Romani imperatoris, ita
tamen quod ob ipsam fidelitatem imperatoris non possimus minuere de ter-
ris, possessione k vel honore ullo modo quod comune Ianue habet vel de
cetero habebit nec absolvi ab ista quam comuni Ianue facimus fidelitatem et
conventionem et nominatim quod omnia conventa de Palodo in hac con-
ventione in aliquo observare non possimus. Item iuramus salvare, custodire
et manutenere bona fide Ianuenses et universos de districtu Ianue et res
eorum in tota terra et districtu nostro et ubicumque posse habebimus l et
omnes stratas quibus itur aut m reditur Ianuam aut ibitur redibiturve Ianuam
salvabimus in ordinatione consulum eorum et quod in terra nostra nullam
consuetudinem vel exactionem super aliquem Ianuensem vel de districtu
Ianue constituemus vel exigemus aut constitui vel exigi faciemus nec de cete-
ro litigabimus ullo modo n vel aliqua occasione o, inquietationem faciemus
de possessionibus vel quasi possessionibus quas comune Ianue habeat vel
aliquis pro eo ullo modo. Conveniemus p etiam et specialiter iuramus quod
in hac oste et expeditione ad quam deitate propicia feliciter accingimini da-
bimus vobis milites XXXII et servientes centum sine soldis, quod si forte
oste illa quoquo casu remaneret quandocumque necesse fuerit q comuni Ia-
nue infra XL dies r ex quo per consules aut comune Ianue commoniti fueri-
mus, eandem quantitatum s